

Socialförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse till socialnämnden**

Datum:  
2023-11-13

Diarienummer:  
SCN-2023-00611

Handläggare:  
Helene Löwgren

## Ansökan om verksamhetsbidrag 2024 – Uppsala Kvinnojour

### Förslag till beslut

Socialnämnden beslutar

1. **att** bevilja Uppsala Kvinnojour ett treårigt verksamhetsbidrag, för perioden 1 januari 2024 till och med 31 december 2026, samt
2. **att** fastställa verksamhetsbidraget till 1 486 000 kr för år 2024 och att det för år 2025 och 2026 sker en uppräknings under förutsättning att utrymme finns i nämndens budget.

### Ärendet

Uppsala Kvinnojour ansöker om ett treårigt verksamhetsbidrag för perioden 1 januari 2024 till och med 31 december 2026 med totalt 12 063 832 kronor för samtliga tre år. Verksamhetsåret 2023 beviljades Uppsala Kvinnojour 1 471 219 kr. samt ett tilläggsbidrag om 339 000 kronor.

Uppsala Kvinnojour är en religiöst och partipolitiskt obunden ideell förening som funnits sedan 1981, och som erbjuder stöd och skydd till kvinnor, tjejer och barn som utsätts för våld. Genom bland annat stödsamtal, juridisk rådgivning, medföljning och skyddat boende stöttar kvinnojouren kvinnor och barn som utsätts för våld. Kvinnojouren erbjuder även utbildning i form av föreläsningar, studiebesök och studiecirkel samt tillhandahåller och ger information. Vidare bedriver Uppsala Kvinnojour ett aktivt samverkansarbete med offentliga, privata och ideella aktörer inom området.

Uppsala Kvinnojour är en av de större jourerna i Sverige och har under hösten 2023 sju heltidsanställda (1 verksamhetschef, 1 jurist, 1 socionom, 2 kvinnofridsrådgivare, 1 samordnare och 1 kommunikatör).

I sin ansökan om verksamhetsbidrag har Uppsala Kvinnojour velat synliggöra alla sina faktiska kostnader, därav den stora ökningen i ansökan. Kvinnojouren beskriver i sin ansökan att den enskilt största kostnaden är personalkostnader, och att personal är en förutsättning för att kunna bedriva en professionell verksamhet. Utökningen av personal är ett led i att antal ärenden som jouren hanterar har ökat. Kostnaden för personalutökningarna har tidigare bekostats av statsbidrag som nu minskat eller helt uteblivit.

Förvaltningen bedömer att Uppsala Kvinnojour bedriver en välbehövad och högkvalitativ verksamhet vilken är ett tydligt komplement till nämndens ansvarsområden inom området. Uppsala Kvinnojours verksamhet knyter väl an till nämndens ansvar för området våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt barn och unga som utsätts för- och/eller bevittnat våld i nära relationer.

Förvaltningen föreslår att Uppsala Kvinnojour beviljas ett treårigt verksamhetsbidrag och att fastställa verksamhetsbidraget till 1 486 000 kronor för år 2024.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen tillsammans med berörda enheter inom förvaltningen.

### **Föredragning**

Socialnämnden ansvarar för att fördela medel till sociala föreningar för personer under 65 år.

#### *Ändamål för socialnämndens verksamhetsbidrag*

Ändamålet med socialnämndens verksamhetsbidrag är att stödja verksamheter som undanröjer risker för social utsatthet, bidrar till och möjliggör människors inneboende styrkor, främjar egenmakt samt leder till förbättrad folkhälsa. Stärkande, främjande och förebyggande insatser för människor och grupper som behöver stöd och hjälp utifrån sin sociala situation är i fokus.

#### *Vilka kan söka*

Socialnämnden fördelar bidrag främst till ideella föreningar. Med föreningar avses främst ideella organisationer och allmännyttiga föreningar. Bidrag kan i undantagsfall ges till stiftelser (icke vinstdrivande) samt ekonomiska föreningar. Nämndens riktlinjer för verksamhetsbidrag. Nämndens bidrag är selektiva och prioriteringar i bidragshandlingen görs också utifrån kommunens mål och budget, nämndens årliga verksamhetsplan, andra kommunala styrdokument samt avsatt budgetutrymme.

#### *Nämndens krav*

- Föreningens verksamhet ska främja grupper och individer med behov av stöd och hjälp utifrån sin sociala situation, där beskriven verksamhet innebär kvalificerat stöd till dessa målgrupper.
- Föreningens verksamhet ska aktivt bidra till och verka för att minska förtryck och våld i samhället, öka engagemang i sociala frågor, påverka grupper och individer att bli integrerade och accepterade i samhället samt verka, för en förbättrad folkhälsa.

- Föreningens verksamhet ska vara till nytta inom nämndens verksamhetsområde och komplettera eller stärka nämndens egen verksamhet.
- Föreningens verksamhet ska harmoniera med nämndens mål och inriktningsdokument.
- Föreningen ska innan bedömning av fortsatt stöd inkomma med en delårs/helårsredovisning av hur stödet använts.

#### *Bedömningskriterier*

Bedömning görs utifrån idé, mål och syfte, metod för genomförande samt förväntade effekter. Ansökan bedöms också utifrån hur väl verksamheten svarar mot gällande anvisning om utlyst bidrag.

Vidare bedöms om

- bidragets storlek är rimligt i förhållande till förväntad effekt
- verksamheten har ett innovationsperspektiv
- utrymme finns inom ekonomisk ram.

Hur väl föreningen arbetar med

- tillgänglighet för alla
- likabehandling
- jämställdhet
- inflytande
- delaktighet
- egenmakt
- integration
- mångfald
- barns rättigheter och uppfyllande av barnkonventionen (där det är aktuellt).

#### *Uppsala Kvinnojours ansökan*

Uppsala Kvinnojour söker ett treårigt verksamhetsbidrag om totalt 12 063 832 kr. för samtliga tre år. I sin ansökan om verksamhetsbidrag har Uppsala Kvinnojour velat synliggöra alla sina faktiska kostnader, därav den stora ökningen i ansökan. Kvinnojouren tydliggör i ansökan att den enskilt största kostnaden är personalkostnader, och att personal är en förutsättning för att kunna bedriva en professionell verksamhet.

#### **Delårsuppföljning**

Uppsala kvinnojours verksamhet har under första halvåret av 2023 fortsatt tagit emot stödsökande kvinnor i besök och telefon, tagit emot anhöriga för stöd, agerat som medföljande stöd samt gett stöd och skydd till våldsutsatta kvinnor, flickor och barn men också arbetat förebyggande mot mäns våld mot kvinnor och genom sitt arbete med att försvara kvinnors rättigheter. Med jourens förebyggande arbete sprids aktivt kunskap till allmänheten om kvinnors strukturella utsatthet i samhället. Kvinnojouren har bland annat arbetat förebyggande och föreläst ute i skolor och medverkat i samhällsorienteringen för nyanlända samt uppmärksammat internationella kvinnodagen den 8 mars med utåtriktad verksamhet samt deltagit i den allmänna debatten genom medverkan i olika media.

Då kvinnojouren är en lågtröskelverksamhet som inte journalför i den öppna verksamheten, och där man får vara anonym så kan det vara enklare att kontakta kvinnojouren i stället för en myndighet. På så sätt är verksamheten ett komplement för det stöd som kommunen erbjuder. Uppsala kvinnojour har fortsatt informerat kvinnor om samhällets resurser och varit behjälpliga i kontakten med relevanta stödkontakter som till exempel socialtjänst, sjukvård och rättsväsendet. Sedan den första januari 2023 till dags datum har kvinnojouren tagit emot 345 kvinnor och 60 anhöriga.

Uppsala kvinnojour har under våren 2023 fortsatt deltagit i ett tvärvetenskapligt forskningsprojekt där interventioner testas i syfte att stärka kvinnor som varit utsatta för våld. Det är ett forskningsprojekt tillsammans med Uppsala Universitet och Stockholms Universitet och pilotstudien har visat positiva resultat.

### **Förvaltningens bedömning**

Uppsala kvinnojour bedriver en välbehövd och högkvalitativ verksamhet. Verksamheten knyter väl an till nämndens ansvar inom området våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt barn och unga som utsätts för- och/eller bevittnat våld i nära relationer.

Det är konstaterat att våld i nära relationer är ett av de största folkhälsohotet vi har i samhället idag. Behovet av stöd och hjälp är konstant och därför behöver vi flera av varandra oberoende organisationer och stödinsatser som kan möta upp dessa.

Förvaltningen bedömer att Uppsala Kvinnojour harmonierar med nämndens krav, riktlinjer och bedömningskriterier. Vidare bedömer förvaltningen att Uppsala Kvinnojour är en resurs i kommunens gemensamma arbete mot personer som utsätts eller har utsatts för våld i nära relation. Uppsala Kvinnojours arbete är ett tydligt komplement till nämndens ansvarsområden avseende området våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt barn som utsätts för- och/eller bevittnat våld i nära relationer.

Förvaltningen har tagit del av Uppsala Kvinnojours delårsredovisning och bedömer att den på ett tjänligt sätt redogör för den verksamhet som bedrivits under 2023.

Förvaltningen föreslår att Uppsala Kvinnojour beviljas ett treårigt verksamhetsbidrag för perioden 2024 – 2026 och att fastställa verksamhetsbidraget till 1 486 000 kronor för år 2024. Samt att det för år 2025 och 2026 sker en uppräknings under förutsättning att utrymme finns i nämndens budget.

### **Barnkonsekvensanalys**

Det här beslutet påverkar både barn och ungdomar. Bedömningen är att beslutet är bra. Studier visar att vart tionde barn i Sverige någon gång upplevt våld mellan två vuxna närstående. Mer än 200 000 barn i Sverige lever i hem där det förekommer olika former av våld. Det är vanligt att vuxna utövar våld mellan sig när barnen är med och det saknas ofta utomstående vittnen.

Många barn som bevittnar och upplever våld blir också själva utsatta. Barn i familjer där det förekommer våld riskerar allvarlig fysisk och psykisk ohälsa. Det finns en stark koppling mellan att bevittna våld och att själv bli utsatt för våld.

Flera yrkesgrupper, bland annat inom socialtjänsten, hälso- och sjukvården, skola- och ideella organisationer har skyldighet att genast göra en anmälan om oro om det finns misstanke om att ett barn far illa. För att våldsutsatta barn ska få den hjälp och det skydd som de behöver är det viktigt att tillhandahålla verksamheter som kan fånga upp och omhänderta barn och ungas utsatthet. Vid misstanke om att ett barn far illa, till exempel genom att vara våldsutsatt, bör man som privatperson göra en orosanmälan.

### **Ekonomiska konsekvenser**

För perioden 1 januari 2020 till och med 31 december 2023 har Uppsala Kvinnojour beviljats ett treårigt verksamhetsbidrag. År 2022 var bidraget 1 419 000 kr. och för år 2023 skedde en uppräknings i enlighet med mål och budget för 2023, då Uppsala Kvinnojour erhöll ett verksamhetsbidrag med 1 471 219 kr. Utöver detta beviljades Uppsala Kvinnojour ett ettårigt tilläggsbidrag med 339 000 kronor år 2023.

I år föreslås att Uppsala kvinnojour beviljas ett treårigt verksamhetsbidrag, för perioden 1 januari 2024 till och med 31 december 2026, samt beviljas 1 486 000 kronor för år 2024. Ökningen av bidraget är en uppräknings av föregående års verksamhetsbidrag.

Under 2023 beviljar nämnden cirka 13 mnkr till civila samhället genom olika bidrag. Socialnämndens preliminära budget för 2024 beräknas bli cirka 15 mnkr men är beroende av kommande beslut i socialnämnden rörande nämndens budget.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse, daterad 13 november 2023.
- Bilaga 1, ansökan om socialnämndens bidrag till föreningar 2024.

Socialförvaltningen

Tomas Odin  
Förvaltningsdirektör